
 1

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Председателя 
Комитета по водным ресурсам 
Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан 
№ 9 от 5 марта 2009 года 
 
СОГЛАСОВАНО 
Министерством труда и 
социальной защиты населения 
Республики Казахстан 18 марта 
(письмо МТиСЗН РК № 03-2-1-
14/1786 от 18 марта 2009 года) 

 
 

 
 

Нормативы численности персонала организаций,  
обслуживающих системы водоснабжения и водоотведения  

  
Оглавление 

  
1. Общая часть 
2. Организация труда 
3. Нормативная часть 
4. Нормативы численности рабочих 
5. Нормативы численности руководителей, специалистов и служащих (РСС) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

1. Общая часть 
  
1.1. Настоящие нормативы устанавливают необходимую численность персонала 
[...]
транспортом организации, в том числе закрепленного за другими подразделениями, 
находящимися в составе организации, рассчитывается исходя из количества технически 
исправных автомобилей по годовому статистическому отчету № 1-тр (шос) «О наличии и 
работе автотранспорта» и в соответствии с документами аренды по арендованному 
автотранспорту, по одному человеку на каждую единицу транспорта, а для аварийно-
оперативного автомобиля - 4,8 чел. и перевозки вахтового персонала при 12 часовой смене 
работы - 2,4 чел. 

Нормативная численность персонала для перевозки технической и питьевой воды 
потребителям определяется расчетом в зависимости от количества, сменности работы 
этого транспорта и объема работ. 



 5

3.1.3. Нормативная численность персонала для выполнения всех ремонтных работ по 
автотранспорту и механизмам рассчитывается исходя из 7 единиц этой техники на одного 
человека. 

3.1.4. При наличии в организации множительной техники и телефаксов - один 
оператор на обслуживание этой техники. 

3.1.5. Нормативная численность персонала охраны определяется расчетом, исходя из 
утвержденного акта комиссии организации с учетом мест дислокации постов и режима их 
работы, при этом на каждый пост, исходя из режима работы, принимается явочная 
численность - один человек в смену. 

3.1.6. Нормативная численность кладовщиков устанавливается из расчета: один 
кладовщик на район или участок. 

3.1.7. Нормативная численность персонала, выполняющего ремонт зданий, 
рассчитывается исходя из 2000 м2 служебных и производственных зданий на 1 чел., в том 
числе 10% руководители и специалисты. 

  
Таблица 3.1.1. 

  
  

Нормативы численности рабочих (чел.) по эксплуатации 
и ремонту водопроводной и канализационной сети 

  

Профессия: обходчик водопроводно-канализационной сети, слесарь 
аварийно-восстановительных работ, электрогазосварщик 

  

Площадь продольного 
сечения трубопроводов, 
103м2 

1 3 5 7 10 13 16 

Норматив численности, 
чел. 1 3 5  7 10 13 16 

  

Площадь продольного 
сечения трубопроводов, 
103м2 

20 30 50 80 120 170 230

Норматив численности, 
чел. 19 25 38 50 62 76 96 

  

Площадь продольного 
сечения трубопроводов, 
103м2 

300 380 470 570 680 800 930

Норматив численности, 
чел. 118 142 168 200 234 270 310

  



 6

Примечания: 1. Норматив предусматривает персонал для обслуживания 
и ремонта всего оборудования водопроводной и 
канализационной сети: напорных трубопроводов, колодцев, 
пожарных гидратов, сетевой арматуры водозаборных колонок, 
сооружений, а также для выполнения станочных и других 
работ в условиях производственной базы. 

2. Площадь продольного сечения определяется отдельно 
для водопроводной и канализационной сети, и нормативная 
численность определяется для каждой отдельной системы. 

3. К нормативу численности рабочих по обслуживанию и 
ремонту канализационной сети, рассчитанного по данной 
таблице, применяется коэффициент 0,8. 

4. Площадь продольного сечения наземного водопровода, 
используемого для полива зеленых насаждений, 
рассчитывается с применением коэффициента 0,3. 

5. К нормативу численности по канализационным сетям 
при разности геодезических отметок от 50 до 100 м 
применяется коэффициент 1,02; от 100 до 180 м - 1,04; свыше 
180 м - 1,08. 

6. В случае обслуживания организацией водопроводной и 
канализационной сети в нескольких городах или населенных 
пунктах численность рабочих определяется отдельно по 
каждому городу или населенному пункту. 

7. Нормативная численность рабочих для промежуточных 
значений фактора, указанного в таблице 3.1.1, определяется 
Методом линейной интерполяции. 

  
Таблица 3.1.2. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) по перекладке 

изношенных сетей водопровода и канализации 
(в расчете на год) 

  

Профессия: монтажник технологических трубопроводов, слесарь 
аварийно-восстановительных работ, электрогазосварщик 

  

Диаметр условного прохода 
сети, мм 

Норматив численности, 
чел. на перекладку 1 км сети

до 100 1,0 
100-250 1,3 
300-400 1,7 
450-600 2,0 
700-800 2,3 
900-1000 2,7 

свыше 1000 3,0 

  



 7

Примечания: 1. Численность рабочих по таблице 3.1.2 определяется 
только на величину замены более 3% участков трубопроводов 
от суммарной протяженности трубопроводов, при замене до 
3% всех трубопроводов - выполняется персоналом, 
численность которого предусмотрена таблицей 3.1.1. 

2. Округлению до целого числа подлежит только 
суммарная численность персонала, определенная по 
отдельным участкам трубопроводов, перекладываемых 
водопроводной и канализационной сети. 

  
Таблица 3.1.3. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) по оперативному 

управлению источников водоснабжения 
 

 Профессия: машинист насосных установок 

  

Норматив численности, чел. при 
источниках водоснабжения 

Зоны обслуживания 

подземные поверхностные 
Санитарная зона:     
1. Группа скважин (4 ед. и более) 4,8 - 
2. Перекачивающая насосная 
станция с резервуарами 

4,8 - 

3. Насосная станция для подъема 
воды, резервуары 

- 4,8 

 

Примечания: 1. Санитарная зона - эта территория источников 
водоснабжения. 

2. При расположении групп скважин друг от друга на 
расстоянии до 500 м устанавливается норматив 4,8 чел. 

3. При расположении в зоне перекачивающей насосной 
станции с резервуарами на расстоянии до 500 м от скважин 
(групп скважин) норматив определяется по п. 2 табл. 3.1.3. 

4. Для отдельно стоящих скважин или  группы скважин до 
3-х единиц норматив устанавливается 0,2 чел. на одну 
скважину, а при наличии установки системы круглосуточного 
обеззараживания воды предусматривается 1 рабочее место - 4,8 
чел. 

5. Для отдельно стоящих скважин с водонапорной башней 
норматив устанавливается 0,5 чел. на одну скважину, а при 
наличии установки системы круглосуточного 
обеззараживания воды на  1 рабочее место - 4,8 чел. 

6. Дли отдельно расположенного резервуара (группы 
резервуаров) резервного запаса воды на расстоянии более 500 
м от перекачивающей насосной станции норматив 



 8

устанавливается на 1 рабочее место -  4,8 чел. 
7. Для отдельно стоящих скважин (групп скважин), 

работающих в автоматизированном режиме, норматив 
устанавливается 0,06 чел. на каждую скважину. 

 Таблица 3.1.4. 

Нормативы численности рабочих (чел.) 
по оперативному управлению повышающих насосных станций 

  
Профессия: машинист насосных установок 

  
Объекты обслуживания Норматив численности, 

чел. на 1 насосную станцию
Подкачивающие насосные станции (агрегаты 
подкачки), обслуживаемые объездным 
методом: 

  

а) работающие в автоматизированном 
режиме 

0,06 

б) неавтоматизированные и работающие в 
постоянном режиме 

0,16 

  
Примечания: 1. Для насосных станций фонтанов, обслуживание которых 

производится только в летний период, норматив численности 
определяется по формуле: 

H = 1,6. (m. n/12), чел. 
где Н - норматив численности; 
m - количество месяцев работы фонтанов в году; 
n - количество насосных станций фонтанов. 
2. В случае снабжения водой ответственных потребителей 

для обслуживания неавтоматизированной повышающей НС 
норматив устанавливается  1 рабочее место - 4,8 чел. 

  

Таблица 3.1.5. 

Нормативы численности рабочих (чел.) 

по эксплуатации и ремонту водозапорных сооружений 

  

Профессия: оператор водозапорных сооружений, слесарь-ремонтник, 
электрогазосварщик 

  

 



 9

Норматив численности, чел. 
Водоисточники Водоотведение 

Вид обслуживаемых 
сооружений 

на одно 
сооружение 

на 10 км на одно 
сооружение 

на 10 км 

Плотина, водохранилище  6,0 - 3,0 - 
Каналы - 3,7 - 3,0 

  

Примечание: Трубопроводы от водохранилища включаются в общую 
протяженность водопроводной сети. 

 Таблица 3.1.6. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) по обработке 

исходной воды 
  

Профессия: коагулянщик, машинист компрессорных установок, 
оператор на фильтрах, оператор хлораторной установки 

  

Наименование объектов Единица 
измерения 

Норматив 
численности, чел. 

1. Площадки очистных сооружений: 
смесители, отстойники (горизонтальные, 
вертикальные), контактные осветлители, 
фильтры (фильтровальные станции) 

На одну 
площадку 

4,8 

2. Хлораторная установка Установка 4,8 
3. Цех приготовления реагентов и 
дозирования 

0,5 тонны 
реагентов в смену 

2,5 

4. Компрессорная установка Установка 1,0 в смену 

  
Примечания: 

1. При автоматизации управлении работой фильтров 
нормативная численность по обслуживанию фильтров 
определяется с коэффициентом 0,5. 

2. Нормативная численность рабочих для обслуживания 
озонаторной установки определяется из расчета 1 чел. для 
сооружения любой производительности. 

3. При наличии в одном помещении нескольких 
хлораторных или компрессорных установок считается как 
одна установка. 

4. В случае, если в организации имеется только 
фильтровальная станция хозяйственно-питьевой воды, то 
норматив устанавливается из расчета 1 чел. в смену в 
зависимости от режима работы станции. 

5. При производительности очистных сооружений по 
обработке исходной воды до 15 тыс. м3/сутки норматив по 
п.п.1 и 4 принимается с коэффициентом 0,5. 



 10

6. Для отдельно стоящих скважин (групп скважин), при 
наличии на них обеззараживающих установок воды, 
нормативная численность персонала по п. 2 данной таблицы 
не определяется. Численность персонала для этих объектов 
рассчитывается по примечаниям 4 и 5 к табл. 3.1.3. 

  
Таблица 3.1.7. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) 

по оперативному управлению канализационными насосными станциями 
  

Профессия: машинист насосных установок 
  

Вид канализационной насосной станции Норматив 
численности, 

чел. 
1. Главная 4,8 
2. Районная (промежуточная)   
а) оборудованная средствами дистанционного 
управления 

1,0 

б) без средств дистанционного управления 4,8 

  

Примечание: В случае установки решетки механической очистки стоков 
перед главной и районной канализационной насосной станцией 
норматив по п.п. 1 и 2 «б»  применяется с коэффициентом 1,4. 

Таблица 3.1.8. 

  

Нормативы численности рабочих (чел.) по оперативному 
управлению оборудования очистных сооружений канализации 

  
Профессия: оператор на решетке, оператор на песколовках и 

жироловках, оператор на эмшерах, оператор на отстойниках, 
оператор на метантенках, оператор на биофильтрах, оператор 
на аэротенках, оператор на иловых площадках, оператор 
установок по обезвоживанию осадка, оператор установки по 
сушке осадка, оператор барабанных вращающихся 
сушильных печей, оператор по удалению осадка, оператор 
хлораторной установки, машинист компрессорных установок, 
машинист насосных установок 

  



 11

Наименование объектов Единица 
измерения 

Норматив 
численности, чел. 

1. Решетки 1 площадка 4,8 
2. Песколовки 1 площадка 4,8 
3. Группа первичных отстойников 1 группа 4,8 
4. Насосные станции: сырого осадка, иловые, 
эрлифтные 

1 станция 4,8 

5. Отделения биологической очистки: 
аэротенки, метантенки, биофильтры или 
аэрофильтры 

1 
отделение 

4,8 

6. Группа вторичных отстойников 1 группа 4,8 
7. Компрессорная установка 
(воздухонагнетатель) 

Установка 4,8 

8. Иловые и песковые площадки 1 площадка 1 
9. Хлораторная установка Установка 4,8 
10. Насосная станция перекачки очищенных 
сточных вод 

Станция 4,8 

  

Примечания: 1. При совмещенной установке решетки с песколовкой, 
нормативная численность по обслуживанию решетки не 
рассчитывается. 

2. При фактической производительности решеток более 185 
тыс. м. куб. в сутки норматив для обслуживания решеток 
определяется с коэффициентом 1,4. 

3. При наличии в одном помещении нескольких 
хлораторных или компрессорных установок считается как 
одна установка. 

4. При производительности очистных сооружений от 1,0 до 
15,0 тыс. м. куб. в сутки норматив численности по П.п. 1-10 
таблицы 3.1.8 определяется с коэффициентом 0,5. 

При производительности очистных сооружении менее 1,0 
тыс. м. куб. в сутки, норматив численности на все объекты 
очистных сооружений устанавливается 4,8 чел. 

 Таблица 3.1.9. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) по проведению 
химического и химико-бактериологического анализа 

  
  

Профессия: лаборант химико-бактериологического анализа, 
пробоотборщик 

  

Наименование 
объектов 

Количество 
источников 

Норматив 
численности, чел. 



 12

водоснабжения, ед. 
    
1 2 
2 3 
3 4 
4 5 

1. Поверхностные 
источники водоснабжения 

5 6 
    

до 2 1 
3-5 2 
6-10 3 
11-20 4 
21-40 6 
41-60 8 

2. Подземные источники 
водоснабжения 

61-80 10 

  

Примечания: 1. Скважины, находящиеся в пределах одной санитарной 
зоны, считаются как один водоисточник. 

2. Нормативная численность, определенная по таблице 
3.1.9, увеличивается и соответствии с таблицами 3.1.9.1 и 
3.1.9.2. 

  

Таблица 3.1.9.1.

 

   

Норматив чиленности, чел 
 

Наименовани
е объекта производи

ельность, 
тыс.м. в 
сутки 

до 
500 

501-
1000 

1001-
2000 

2001-
5000 

5001-
8000 

8001-
11000 

11001-
15000 

выше 
15000 

1. Очистные 
сооружения 
 

до 10,0 
11-20 
21-50 
51-100 
101-200 
201-300 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
2 
2 
2 

3 
3 
3 
4 
4 
4 

5 
5 
5 
6 
6 
6 

7 
7 
7 
8 
8 
8 

9 
9 
9 
10 
10 
10 

11 
11 
11 
12 
12 
12 

13 
13 
13 
14 
14 
14 
 
 

2. 
Распределите
льная 
водопроводн
ая сеть 

- 1 2 3 4 5 6 7 8 



 13

 

Таблица 3.1.9.2. 

  

Норматив численности, чел. 
при производительности, тыс. м. куб в сутки 

Наименование 
объекта 

до 5 6-10 11-
100 

101-
300 

301-
500 

501-
1000 

Очистные 
сооружения 
канализации 

1 2 4 7 10 14 

  

Примечание: Норматив таблицы 3.1.9.2 предусматривает численность 
персонала по отбору и анализу проб сточных вод 
промышленных организаций. 

  

Таблица 3.1.10. 
  

Нормативы численности рабочих (чел.) по ремонту 
и работам технического обслуживания оборудования 

насосных станций водопровода и канализации 
  

Профессия: слесарь-ремонтник, электрогазосварщик 

  

Общее количество насосов, 
установленных на насосных станциях 

организации, ед. 

Норматив 
численности, чел. 

10 1 
20 2 
50 4 
100 8 
200 16 
300 24 
400 32 
500 40 
600 48 
700 56 
800 64 
900 72 

  



 14

Примечания: 1. Данной таблицей определяется численность рабочих по 
ремонту и техобслуживанию оборудования насосных станций 
водопроводной и отдельно канализационной сети с учетом 
выполнения ремонтно-механических работ в условиях 
производственной базы. 

2. При средней производительности одного насоса свыше 
300 м3 в час к нормативу, определенному по данной таблице, 
применяется коэффициент 1,4. 

3. Нормативная численность рабочих для промежуточных 
значений фактора, указанного в таблице 3.1.10, определяется 
методом линейной интерполяции. 

  
 

Таблица 3.1.11. 
  

 
 

Нормативы численности рабочих (чел.) по ремонту и 
работам технического обслуживания оборудования 

очистных сооружений водопровода 

  

Профессия: слесарь-ремонтник, электрогазосварщик 

  

Производительность 
очистных сооружений, тыс. м. 

куб. в сутки 

Норматив 
численности, чел. 

до 1 2 
2-5 3 
6-10 4 

11-20 6 
21-50 8 
51-100 11 
101-150 14 
151-200 17 
201-250 20 
251-300 23 

свыше 300 24 

  

Примечание: Норматив предусматривает персонал для ремонта и 
технического обслуживания всего оборудования очистных 
сооружений, в т.ч. для выполнения станочных и других работ в 
условиях производственной базы. 

  
 
 



 15

Таблица 3.1.12. 
  

Нормативная численность рабочих (чел.) 
по ремонту оборудования очистных сооружений канализации 

  

Профессия: слесарь-ремонтник, элсктрогазосварщик 

  

Производительность очистных 
сооружений, тыс. м. куб. в сутки 

Норматив 
численности, чел. 

до 5 4 
6-10 5 
11-50 6 
51-100 8 
101-200 10 
201-300 13 
301-400 16 
401-500 19 
501-600 22 
601-700 25 

  

Примечания: 1. Норматив предусматривает персонал для ремонта и 
технического обслуживания всего оборудования очистных 
сооружений, в т.ч. для выполнения станочных и других работ 
в условиях производственной базы. 

2. При отсутствии биологической очистки сточных вод к
нормативу, определенному по таблице 3.1.12, применяется 
коэффициент 0,5. 

  
Таблица 3.1.13. 

  
Нормативы численности рабочих (чел.) 
по обслуживанию полей фильтрации 

  
Профессия: оператор полей орошения и фильтрации 